Ofício Circular n.º 372/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 07 de dezembro de 2017.

Aos Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

De forma a dirimir quaisquer dúvidas acerca dos equipamentos e utensílios, utilizados
na limpeza das unidades, a serem providenciados, obrigatoriamente, pelas empresas
terceirizadas SOLL (RPAs 01 e 02), AJ (RPAs 03 e 04) e ADLIM (RPAs 05 e 06),
disponibilizamos a planilha em anexo, discriminando os tipos de materiais e a
periodicidade de suas reposições.

Registramos que os aludidos itens deverão ser solicitados à Divisão de Terceirizados,
através do e-mail terceirizadoseducacao@recife.pe.gov.br. Os comprovantes de
recebimento serão providenciados pelas respectivas empresas terceirizadas e entregues à
Divisão de terceirizados para acompanhamento e controle.

Registramos ainda, que serão observadas as estipulações a seguir:

A quantidade de utensílio será proporcional a quantidade de colaboradores que prestam
serviço na unidade.

A quantidade de equipamentos a ser distribuída será de 01(uma) por unidade, desde que
comprovada a necessidade de sua utilização. A reposição/manutenção será efetuada após
a vistoria da empresa terceirizada, sem prejuízo no atendimento das demandas das
unidades.
Os itens luvas de cano curto e botas plásticas serão entregues junto ao fardamento.

Por fim, informamos que, existindo dificuldades na condução das solicitações e suas
entregas, solicitamos que seja comunicada a Divisão de Terceirizados de forma imediata,
através dos telefones 3355 9117/ 9164 e por e-
mail terceirizadoseducacao@recife.pe.gov.br, para as medidas que se fizerem necessárias.

Na oportunidade, renovamos nossos votos de respeito e consideração e colocamo-nos à
disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

ANGELA MAGALHÃES
Diretora Executiva de Administração e Finanças
Secretaria de Educação

mailto:terceirizadoseducacao@recife.pe.gov.br
mailto:terceirizadoseducacao@recife.pe.gov.br

Equipamentos

Nome

1 Aspirador de Pó Industrial

2 Cortador de Grama

3 Lava Jato

4 Balde Espremedor Completo

5 Enceradeira Industrial

6 Varredora Manual

7 Carro de Mão

8 Escada de Alumínio Tesoura

9 Cavaletes Plásticos de Sinalização

Utensílios

Nome

Periodicidade
de Reposição

1 Escova de Limpeza Comprida

Mensal

2 Espanador

3 Mop Água (Refil)

4 Vassoura de Sanitários

5 Baldes Plásticos

6 Escova de Limpesa Oval

7 Flanela

8 Pá Convencional

9 Rodos

10 Escova de Nylon

11 Pá para Lixo

12 Baldes de 10, 20 e 40 Litros Trimestral

13 Desentupidor de Pias

Semestral

14 Funil

15 Pá Coletora

16 Vasculhadores

17 Desentupidor de Sanitários

18 Mop Pó (Refil)

19 Estrovenga Anual

20 Baldes Coletores de Lixo

21 Pá Garfo

22 Kits Limpa Vidros

23 Enxada

24 Mangueira de 50 Metros

25 Foice

26 Ciscador Leque

27 Pá de Construção

28 Baldes Espremedores

29 Extensão de 50 Metros